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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последнее время в метаморфической петрологии большое внимание уделяется

вопросам подвижности редких элементов в ходе регионального метаморфизма (Scambelluri,

Philippot, 2001; Bebout, 2007; Zack, John, 2007; Hermann et al., 2013). Проблемы мобильности

редких элементов имеют важное значение для геохронологии и реконструкции

геодинамических обстановок образования эклогитов.

Диссертационное исследование направлено на выявление характера перераспределения

главных, редких и редкоземельных (REE) элементов на породном и минеральном уровнях и

поведения изотопных систем (U-Pb, Sm-Nd и кислород) в меняющихся условиях

высокоградиентных режимов метаморфизма.

Актуальность исследования заключается в установлении эволюции состава

сосуществующих пород и минералов из высокоградиентных метаморфических комплексов на

основе комплексного подхода с использованием петрологических и минералого-геохимических

(в т.ч. изотопно-геохимических) методов.

Степень разработанности темы исследования

Наиболее полную историю метаморфических преобразований возможно

реконструировать, только связывая геохронологические данные с параметрами метаморфизма и

сохранностью изотопных систем в породах и минералах (Vance et al., 2003; Kylander-Clark et al.,

2013; Engi et al., 2017; Bosse, Villa, 2019). Важными вопросами являются подвижность

редкоземельных и редких элементов и степень закрытости метаморфических систем (Baxter,

Scherer, 2013; Ague, 2017). Решение этих задач полностью отвечает новому научному

направлению – петрохронологии, связывающему возраст (продолжительность) геологических

процессов с физико-химическими условиями их протекания (Engi et al., 2017).

Цель работы заключается в выявлении закономерностей поведения редких элементов

на породном и минеральном уровнях при образовании эклогитов и их последующих

изменениях (на примере проявлений эклогитов Беломорского подвижного пояса, Западного

гнейсового региона и комплекса Берген Аркс).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Оценка степени изменения первичного химического состава пород при

преобразовании эклогитов в амфиболиты и гранулитов в эклогиты.

2. Характеристика перераспределения редких и редкоземельных элементов между

сосуществующими минералами (гранатами, пироксенами и амфиболами) в процессах

эклогитизации гранулитов и амфиболизации эклогитов.
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3. Локальное датирование циркона из главных разновидностей пород комплекса Берген

Аркс U-Pb методом, сопровождаемое изучением изотопного состава кислорода, а также

исследование распределения редких и редкоземельных элементов в цирконе.

4. Оценка устойчивости изотопных систем (U-Pb и изотопная система кислорода) при

высокобарическом метаморфизме.

Научная новизна работы:

1. Для опорных участков эклогитов установлены тенденции изменения

редкоэлементного состава пород при полиметаморфизме. Преобразование эклогитов в

амфиболиты Западного гнейсового региона происходит с привносом Rb и выносом LREE, а

процессы амфиболизации эклогитов Керетского архипелага и эклогитизации гранулитов

комплекса Берген Аркс в основном субизохимичны.

Выявлены закономерности изменения состава породообразующих минералов в

отношении редких и редкоземельных элементов при преобразовании эклогитов в амфиболиты и

гранулитов в эклогиты (при эклогитизации гранулитов гранаты обогащаются HREE; при

амфиболизации эклогитов гранаты обедняются HREE, Ti и Y, пироксены обогащаются REE,

при этом амфиболы наследуют характер распределения REE в пироксенах).

2. Проведена сравнительная оценка устойчивости изотопных систем (U-Pb и кислород)

при высокоградиентном метаморфизме.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Проведенное исследование вносит вклад в развитие нового научного направления –

петрохронологии, сопоставляющего геохронологические данные, в данном случае, с условиями

метаморфизма, а также способствует решению проблем эволюции метаморфических

комплексов Фенноскандинавского щита. Полученные результаты комплексного изотопно-

геохимического исследования высокометаморфизованных пород Фенноскандинавского щита

были использованы при написании отчета по НИР ИГГД РАН «Разработка новых подходов к

изотопному датированию и изучение особенностей распределения редких элементов в

минералах-геохронометрах для целей совершенствования геохронологической школы

докембрия», № FMNU-2019-0002, что отображено в акте внедрения от 12 мая 2022.

Результаты и научные выводы диссертации могут быть использованы при проведении

геолого-съемочных работ по изучению метаморфических комплексов, а также в учебных

курсах «Общая геохимия», «Изотопная геохимия» и «Петрология».

Методология и методы исследования. Методологической основой исследования

является научный подход с комплексированием современных изотопно-геохимических и

минералого-геохимических методов. В диссертации были использованы образцы пород,

собранные автором в составе коллектива ИГГД РАН в ходе полевых работ в 2018-2019 гг.
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Дополнительно в работе использовались образцы, отобранные на островах Керетского

архипелага в ходе полевых работ 2011–2017 гг. сотрудниками ИГГД РАН под руководством

С.Г. Скублова. Изученная коллекция состоит из 65 образцов, отобранных из всех

разновидностей пород на опорных обнажениях (как правило, из будин эклогитов), где

наблюдаются однозначно интерпретируемые переходы одной породы в другую. Химический

состав петрогенных (главных) элементов в породах определен методом XRF на спектрометре

ARL-9800, содержание редких и редкоземельных элементов в породе проанализировано

методом ICP-MS на масс-спектрометре ELAN-DRC-6100 по стандартным методикам

(ВСЕГЕИ). Состав минералов исследован в ИГГД РАН на сканирующем электронном

микроскопе JEOL-JSM-6510LA c энергодисперсионным спектрометром JED-2200 (JEOL)

(~1500 точек) и микрозонде (JEOL JXA-8230), оснащенном 4 волновыми детекторами (~200

точек). Картирование гранатов по главным элементам выполнено в ИГМ СО РАН на

микрозонде JEOL JXA-8230. Анализ минералов (циркона, гранатов, пироксенов и амфиболов)

на содержание редких и редкоземельных элементов (300 анализов) выполнен методом SIMS на

ионном микрозонде Cameca IMS-4f (Ярославский филиал ФТИАН РАН). Локальное

датирование циркона U-Pb методом выполнено на ионном микрозонде Cameca IMS-1280-HR,

изотопный состав кислорода в цирконе определен на ионном микрозонде Cameca IMS-1280 в

Институте геологии и геофизики Китайской Академии наук (IGG CAS, 38 точек). Датирование

пород и минералов Sm-Nd методом (4 образца) выполнено методом ID-TIMS в ИГГД РАН.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Образование эклогитов и их последующие изменения происходят с разной степенью

нарушения первичного химического состава пород по редким элементам: преобразование

эклогитов в амфиболиты Западного гнейсового региона сопровождается привносом Rb и

выносом LREE, процессы амфиболизации эклогитов Керетского архипелага и эклогитизации

гранулитов комплекса Берген Аркс в основном субизохимичны.

2. В процессах эклогитизации гранулитов и амфиболизации эклогитов редкие и

редкоземельные элементы активно перераспределяются между сосуществующими минералами

(при эклогитизации гранулитов гранаты обогащаются HREE; при амфиболизации эклогитов

гранаты обедняются HREE, Ti и Y, пироксены обогащаются REE, при этом амфиболы

наследуют характер распределения REE в пироксенах).

3. При наложенном на гранулиты комплекса Берген Аркс высокобарическом

метаморфизме происходит изменение редкоэлементного состава краевых зон циркона с

приобретением ими типичных эклогитовых геохимических характеристик (пониженное

содержание REE с субгоризонтальным спектром в области HREE) при сохранности U-Pb и О

изотопных систем.
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Степень достоверности результатов исследования обусловлена представительностью

каменного материала и использованием аналитических данных, полученных в аккредитованных

лабораториях.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях: Молодежная научно-практическая конференция XVI

конференция студенческого научного общества «Современные исследования в геологии»

(Санкт-Петербург, 2018), XVI Ферсмановская научная сессия ГИ КНЦ РАН (Апатиты, 2019), VI

конференция «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный потенциал»

(Иркутск, 2019), Российско-Германский сырьевой форум (Санкт-Петербург, 2019),

"Минералогические музеи 2019 – Минералогия вчера, сегодня, завтра" (Санкт-Петербург,

2019), X Всероссийская молодежная научная конференции «Минералы: строение, свойства,

методы исследования» (Екатеринбург, 2019), XIX Международный семинар «Геология,

геоэкология, эволюционная география» (Санкт-Петербург, 2020), Geological International Student

Summit (Санкт-Петербург, 2021), XXIX Всероссийская молодежная конференция «Строение


[…]


Ba 109 75.4 13.98 14.9 8.75 4.34 38.8 815 1523 56.5 669

Hf 16718 42267 21843 18141 22975 18514 23329 22587 20621 19925 16842

Th 20.3 13.4 6.31 14.1 2.92 25.0 7.00 50.1 165 18.0 22.0

U 4021 7282 3170 3286 3694 4572 4252 7172 5924 4064 4293

Th/U 0.01 0.002 0.002 0.004 0.001 0.01 0.00 0.01 0.03 0.004 0.01

Eu/Eu* 0.65 0.68 0.89 0.91 2.81 0.73 0.71 0.60 0.57 0.80 0.72

Ce/Ce* 4.54 1.34 1.66 1.42 1.65 1.00 2.10 5.74 3.87 1.38 1.42

ΣREE 8995 3603 2046 2359 863 2010 5191 84107 54135 7047 7487

ΣLREE 2193 1394 481 587 125 66.7 2382 60264 37431 3797 4176

ΣHREE 6284 2083 1463 1683 718 1936 2402 18040 12741 2621 2739

LuN/LaN 53.1 10.3 39.3 19.1 49.2 222 10.4 6.65 5.93 5.30 5.05

LuN/GdN 5.37 14.6 16.9 21.1 77.0 222 3.81 1.18 1.36 3.90 4.91

SmN/LaN 8.35 0.74 3.18 1.19 0.85 0.87 3.15 5.97 4.51 2.05 1.55

T(Ti),⁰C 1119 865 792 821 676 631 932 816 809 923 792
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Продолжение таблицы В.2

№
Унаследованные ядра Гранулитовый циркон

13 11 17 19 21 23 27 28 31 32 29 29re 3

La 0.06 6.82 14.9 51.5 10.6 46.6 0.05 0.07 0.05 1.61 0.05 0.07 0.17

Ce 1.44 62.5 194 459 231 513 1.46 1.22 1.06 8.46 1.49 1.56 1.63

Pr 0.05 7.12 18.9 62.4 9.10 41.0 0.03 0.02 0.02 1.30 0.02 0.02 0.04

Nd 0.14 47.3 137 413 68.4 284 0.51 0.23 0.09 7.49 0.23 0.15 0.43

Sm 0.31 33.1 101 222 56.7 201 1.20 0.61 0.31 3.54 0.45 0.59 0.94

Eu 0.11 8.32 31.9 116 17.4 57.8 0.38 0.20 0.11 1.27 0.14 0.16 0.34

Gd 1.50 50.4 158 300 92.8 295 5.15 4.40 2.01 8.19 3.05 3.46 5.46

Dy 6.91 73.6 233 422 123 431 7.84 10.6 4.57 15.2 11.0 10.6 18.2

Er 14.7 116 256 503 159 553 4.16 10.3 5.04 12.3 17.7 16.7 26.0

Yb 32.8 243 493 778 264 997 4.68 12.5 6.52 16.0 21.0 24.2 34.6

Lu 6.36 37.5 75.2 119 32.7 149 0.59 1.70 0.97 2.27 3.52 3.53 5.29

Li 26.5 29.7 52.0 37.5 10.6 43.6 3.86 1.41 6.03 4.58 25.5 22.1 22.6

P 50.1 33.9 92.2 151 45.7 125 29.4 30.3 79.1 157 31.6 64.1 55.8

Ca 34.4 74.2 198 767 105 440 8.43 13.5 8.15 33.3 81.3 13.6 9.93

Ti 2.93 13.2 43.5 50.0 81.7 96.4 5.37 4.54 5.62 17.8 6.88 6.29 8.01

Sr 0.44 5.29 16.4 60.1 5.85 29.5 0.27 0.28 0.31 1.17 0.33 0.42 0.41

Y 88.2 673 1636 3685 823 3185 38.9 89.8 38.8 117 110 110 190

Nb 22.1 24.8 19.2 35.1 7.67 17.1 17.3 12.4 13.5 18.9 30.5 16.2 64.0

Ba 1.12 11.5 141 13.4 8.25 25.1 1.46 2.27 1.28 5.15 0.72 2.99 3.11

Hf 12339 14730 14195 15982 10575 15332 12759 11472 11771 12882 11007 10342 10068

Th 44.2 73.6 29.9 98.0 25.6 10.1 13.8 7.88 9.54 8.54 40.9 35.0 67.3

U 280 522 798 2692 255 1007 43.2 29.0 48.8 39.5 195 183 247

Th/U 0.16 0.14 0.04 0.04 0.10 0.01 0.32 0.27 0.20 0.22 0.21 0.19 0.27

Eu/Eu* 0.48 0.62 0.77 1.37 0.73 0.72 0.46 0.37 0.42 0.72 0.36 0.35 0.45

Ce/Ce* 6.08 2.17 2.80 1.96 5.71 2.84 8.56 7.43 8.23 1.42 11.2 10.7 4.50

ΣREE 64.4 685 1713 3446 1065 3570 26.0 41.9 20.8 77.6 58.7 60.9 93.1

ΣLREE 1.70 124 365 986 319 885 2.05 1.55 1.22 18.9 1.79 1.80 2.28

ΣHREE 62.3 520 1215 2121 672 2426 22.4 39.5 19.1 54.0 56.3 58.4 89.6

LuN/LaN 984 53.0 48.6 22.3 29.8 30.8 111 225 170 13.5 728 476 294

LuN/GdN 34.2 6.02 3.85 3.22 2.85 4.07 0.92 3.13 3.89 2.24 9.31 8.24 7.84

SmN/LaN 8.09 7.78 10.9 6.91 8.60 6.93 37.5 13.5 9.02 3.52 15.5 13.2 8.69

T(Ti),⁰C 645 768 892 908 970 992 691 678 695 797 711 704 724
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г Акт внедрения