**Отзыв на автореферат диссертации
САЛИМГАРАЕВОЙ Ляйсан Ильшатовны**

**«ГЕОХИМИЯ РЕДКИХ ЭЛЕМЕНТОВ ПРИ ВЫСОКОБАРИЧЕСКОМ
МЕТАМОРФИЗМЕ (НА ПРИМЕРЕ ЭКЛОГИТОВ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО
БЕЛОМОРЬЯ И ЮГО-ЗАПАДНОЙ НОРВЕГИИ)»**,

**представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков
полезных ископаемых**

Диссертация Салимгараевой Л.И. посвящена одному из традиционных вопросов геохимии метаморфизма – поведению элементов различной геохимической специализации при прогрессивной или регрессивной трансформации высокобарических пород. Область для потенциальных исследований здесь довольно широка, поскольку (1) эволюция высокоградных пород зачастую многостадийна и, таким образом, может происходить в широком диапазоне P–T условий, влияющих на степень массообмена, (2) зависит от исходного положения пород в пределах погружающихся блоков и исходной природы (в том числе насыщенности H₂O), (3) от доступности метаморфогенных флюидов и характерных условий погружения, в том числе геотермического градиента, влияющих на условия дегидратации/регидратации, плавлению пород, и ряда иных факторов. Диссертационная работа выполнена с обоснованным применением современных аналитических, в том числе локальных, методов анализа (SEM/EPMA, SIMS) и изотопных исследований (ID-TIMS), что характеризует ее научный и методический уровень как достаточно высокий. Ряд существенных, на мой взгляд, вопросов и замечаний по содержанию автореферата приведен ниже.

1. Общая характеристика работы приводится крайне формально. Исследования в данном конкретном направлении интенсивно проводятся как минимум более четверти века, и что нового привносит конкретно эта работа в область исследований, не представляется очевидным. В частности, принцип, положенный в основу подбора эталонных высокобарических комплексов (Беломорский пояс, Берген Аркс и ЗГР), видится в их высокотемпературной природе, однако в тексте автореферата, в том числе в защищаемых положениях все комплексы объединены в условно высокобарические. О самих P–T условиях метаморфизма (прогрессивного/пикового и регрессивного) в автореферате не сказано ни слова, в связи с этим не совсем ясно, для каких конкретно условий и геотермических градиентов релевантны установленные закономерности массопереноса или его отсутствия.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-564 от 14.09.22
АУ УС

2. В описании актуальности исследований главный акцент делается на преимуществах петрохронологического подхода, однако, исходя из автореферата, из проведенных исследований под определение собственно «петрохронологических» исследований подходит разве что изучение циркона из гранулитов Берген Аркс. Иные данные в качестве основы для петрохронологии не использовались. Датирование пород и минералов Sm-Nd методом на ID-TIMS (с. 7, верх) никак не отражено ни в текстовой, ни в графической части автореферата, хотя могло быть наиболее показательным примером применения петрохронологии для данной работы в совокупности с имеющимися и представленными данными о составе породообразующих фаз.

3. Твердофазная перекристаллизация циркона без участия флюидов безусловно может способствовать сохранению изотопных меток кислорода. Как альтернативный вариант, изотопный состав кислорода во флюиде может быть недостаточно контрастным по отношению к аналогичному параметру пород. Однако она же (твердофазная перекристаллизация) наиболее характерно переуравновешивает U-Pb систему (особенно в высокотемпературных условиях), но может не затрагивать многие несовместимые элементы, характерные для циркона (в частности, P3Э). Как результат, метаморфогенный циркон новой генерации имеет куда больший шанс иметь иной возраст (при условии, что разница между возрастными этапами/стадиями метаморфизма разрешима в рамках неопределенности используемого метода датирования), но сохраненные редкоэлементные метки. В этом свете интерпретация диссертанта выглядит несколько сомнительной.

4. Эклогитизация исходно «сухих» гранулитов типичным образом предполагает как раз-таки вовлечение флюидов (о чем сказано в литературном обзоре на с. 12 со ссылкой на работы Острхайма с соавторами), что напрямую противоречит предположению диссертанта об отсутствии участия флюида.

5. Определенные вопросы вызывают максимумы по отдельным P3Э (Sm, Yb) в показанных спектрах распределения для циркона.

Приведенные замечания имеют рекомендательный характер для соискателя и/или могут послужить поводом для дальнейшего обсуждения исследований, тогда как по их существу ответы частично или полностью могут содержаться в самой диссертационной работе. В целом приведенная в автореферате информация и защищаемые положения говорят о достаточно высоком уровне выполненных диссертационных исследований. Диссертация «Геохимия редких элементов при высокобарическом метаморфизме (на примере эклогитов Северо-Западного Беломорья и Юго-Западной Норвегии)», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Салимгараева Ляйсан Ильшатовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Старший научный сотрудник, руководитель Центра коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований»,
кандидат геолого-минералогических наук

Скузоватов Сергей Юрьевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН),
ул. Фаворского 1А, Иркутск, Россия 664033
Тел. +7 (914) 876-63-39, email: skuzovатов@igc.irk.ru

Я, Скузоватов Сергей Юрьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

1 сентября 2022 г.

Подпись Скузоватова С.Ю.
ЗАВЕРЯЮ 01.09.2022
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН [Signature]